Caus-

[1] *Persicus* fortasse scribendum ex Sex. Pompejo, qui *peracutum* interpretatur: & hæc Nævii verba refert. *Et qui fuerit persicus, carpenti adest ratio.* (2) Nonius Marcellus refert Varronem scripsisse, *protinam vel protinus continuatione vel præteritæ, vel futura longitudinis dici.*

(3) *Reserare.* (4) *Reserare ab sera*, magis placet. (5) *Procludendum.*

[6] *Cujus.*

(7) *Agnatio.*

(8) *Agnationes.*

(9) *Nomina.*

Caussam quare ab impositis nominibus declinarint, ostendi (1). Sequitur, in quibus voluerint declinare, aut noluerint: generatim, ac summam; item in formis. Duo enim genera verborum; unum secundum, quod declinando multas ex se parit disparileis formas, ut est lego, legis, legam, sic alia: alterum genus sterile, quod ex se parit nihil, ut est etiam: vix, magis, cras, cur. Quarum rerum usus erat simplex; ibi etiam vocabuli declinatus: ut in qua domo unus servus, uni servolo post nomen; in qua multi, pluribus. Igitur & (2) in his rebus, quorum sunt nomina, quod discrimina vocis plura, propagines plures. In his rebus, quæ copulæ sunt, ac his 3 junguntur verba, quod non opus fuit declinari in plura, fere singula sunt. Uno enim loro colligare possis vel hominem, vel equum, vel aliud quod, quidquid est, quod cum altero potest colligari. Sic quod dicimus in loquendo. Consul fuit Tullius, & Antonius; eodem illo & omnes binos consules colligare possumus: vel dicam amplius, omnia nomina: atque ideo etiam omnia verba; (cum sunt (4) tunc ex una syllaba, illud & maneat (5) unum.) Quare duce natura; si quæ imposita essent vocabula rebus \*\*\*\*: Ne ab omnibus his declinatus (6) putarent; quorum generum declinationes oriuntur, partes orationis sunt duæ, si item ut Dion, in tres dividerimus partes res, quæ verbis adsignificantur; una, quæ adsignificat casus: altera, quæ tempora: tertia, quæ neutrum. De his Aristoteles duas partes orationis esse dicit, vocabula, & verba; ut homo & equus, & legit & currit. Utriusque generis & vocabuli, & verbi, quædam priora, quædam posteriora; priora, ut homo scribit: posteriora ut doctus & docte: dicitur enim homo doctus, & scribit docte. Hæc sequitur & locus, & tempus; quod neque homo, neque scribit, potest sine loco, & tempore esse: ita ut magis sit locus homini conjunctus, tempus scriptioni, cum de his nomen sit primum. Prius enim nomen est, quam verbum temporale, & reliqua posterius, quam nomen & verbum. Prima igitur nomina. Quare de eorum declinatione, quam de verborum ante dicam. Nomina declinantur, aut in earum rerum discrimina, quarum nomina sunt, ut a Terentio Terentii: aut in eas res extrinsecus, quarum ea nomina non sunt, ut ab equo equito (7). In sua discrimina declinantur, aut propter ipsius rei naturam, de quo dicuntur: aut propter illius, qui dicit. Propter ipsius rei discrimina, aut a toto, aut a parte. A toto, ut ab homine homunculus, a capite capitulum: propter multitudinem, ut ab homine homines: ab eo, quod alii dicunt cervices, & id Hortensius in poemateis cervix. Quæ a parte declinata, aut a corpore, ut a mamma mammosa, a manu manubiæ: alia ab animo, ut a prudentia prudens, ab ingenio ingeniosus, hæc sine agitationibus: aut ubi motus majores: item ab animo, ut ab strenuitate, & nobilitate, strenui & nobiles. Sic a pugando, & currendo, pugiles, & curlores. Ut aliæ